PHEFEITUHA DE

SOBRAL
LEI N° 2012 DE 19DE AGOSTO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO, CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 715.000,00, PARA O FIM QUE
INDICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona c J romulga esta Lei:

Art. r Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento
do Município, em favor de diversos órgàos, crédito especial no valor de R$ 715.000,00
(setecentos e quinze mil reais), para atender a programação prevista no Anexo Único desta] .ci.

Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do artigo poderá ser
suplcmcntado caso haja necessidade, nos termos do art. 43° da Lei 4.320 e art. 6° da Lei
Orcamenrária Anual n° 1938 de 31 de outubro de 2019.

Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto no artigo
anterior decorrerão das disponibilidades previstas no Art. 43, 1°, III da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de março de 1964, através da anulação parcial das dotações orçamentárias cspecificadas
no Anexo i:nico desta Lei.

Art. 3° O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados c cancelados os recursos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIR.A GOi\'lES
JÚNIOR, em 19 de agosto de 2020.

I
EFEITO MUNICIPAL

Rodrigo MesqUita raujo
Procurador Geral do Municipio - Oi\B CE N" 20 ..10I

PREFEITUnA. DE

SOBRAL
A~EXO ÚNICO DA LEI N° 2012 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

Anulações

2301- SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL
1ó.451.0129.1318 - DESEN\'OL\'L\IENTO D:\. POLÍTIC\ DE fL\BIT\ç.:i..O N.\ ARE:\.
URB.\N:\.

44905100 - Obras e Instalações

Fonre: 1.510.00110.00· Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Total da Entidade

260.000,00

260.000,00

2302· FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.24-t.0155.22(J2· Manur., Serv. Proteção Social Básica/Piso Básico Fixo para P.\IF /CR, \S e Piso
Básico Variável do Serviço

33903000 - \Ialcr.al de Consumo

Fonte: J.001.001l0.00 - Recursos Ordinários 120. ooo.oo

08.244.0156.22( 13. Manur., Serv. da Pror Social Esp/Piso de .\Ita e Média Cornplex I e II/Sen' de
_\colhimento

33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte: [.OOI.00IlU.nO - Recursos Ordinários

Total da Entidade

40.000,00

160.000,00

24.02 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
04.122.0050.2219 - i\Ianutençào e Funcionamento Adrninistrarivo da ",>i\li\L-\

33903400 - OUI ra s Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizaçào

lonrc: 1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados

339rnóOó - OUI ros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiário

Fonte: 1.990.0{)()(l.OO - Outros Recursos Vinculados

Total da Entidade

2S0.0(JO,OO

5.000,()O

255.000,00

26.01- SECRETA.RIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
22.661.0055.13 17 - .'>poio a Realização de Eventos, Feiras e i\Iissões Empresarias

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

I"onte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

Total da Enti . ade
40.000,00

40.000,00

Total das Anulações 715.000,00

Créditos Especiais

2302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALA"

PREFEITURA DE

SOBRAL
08.244.0155.22( 12- ?\fanut., Servo Proreção Social Básica/Piso Básico Fixo para P.\lf / CR. \S e Piso
Básico Variável cio Serviço

33903200 - l\lalel-al de Disrribuicâo Gratuita

Fonte: 1.390.0()()().OO - Outros Recursos Vinculados à .\ssistência Social 90.000,00

08.24HJ156.2203 - Manur., Serv. da Prot Social Esp/Piso de" Ylta e l\lédia Cornplex I e Il z'Serv de
.vcolhimcnro

33903200 - ~latcr;tl de Disrribuiçâo Gratuita

Fonte: 1.390.0000. O - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Total da Entidade

90.000,(l()

180.000,00

23.04 - FUNDO E HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0129.23·1-2 - l\fanurençào e Funcionamento do Fundo de Habitação

33904800 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas

Fonte: 1.9..J.O.OOOO.01- Transf de Rec do Fundo Nac de Hab e Interesse Social FNHIS

Total da Entidade

2..J.O.OO(),()()

240.000,00

24.03 - FUNDO SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL
18.541.0039.(2XX~) - Manurenção e Funcionamento Administrarivo do FUNS.\.J\1S

31900400- Contratação Por Tempo Determinado

Fonte: 1.990.000().02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente

33903000 - Maicr.al de Consumo

Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambienre

33903400 - Outra, Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte: 1.990.0000.1)2 - Recursos Destinados ao Meio Arnbienre

33903900 - OUI ros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte: 1.990.00()().02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente

33909200 - Despesas de Exercícios .vnreriores

Fonte; 1.990.001l0.02 - Recursos Destinados ao J\leio Ambienre

44905200 - Equipamentos e Xíarerial Permanente

Fonte: 1.990.00(JO. ')2 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente

Total da Entidade

1.000,00

r.ooo,oo

250.()()(),()()

1.()()(I,()()

I.OOO,()O

I.()O(),()()

255.000,00

26.01- SECRET RIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.122.0062.13()5 - .vçóes e Serviços de Enfrentamento ao CO\'ID -19

33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte; 1.001.001l0.00 - Recursos Ordinários

Total da Entidade
·.w.OOO,O()

40.000,00

Total de Créditos Especiais 715.000,00

~